
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 404  
Numero Data 

150 22-07-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
ACQUISTO TRAMITE MEPA DEL SOFTWARE PER INGEGNERIA 
CIVILE PCM IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG ZCC2943839 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”; 

RILEVATO che per l’espletamento delle attività di progettazione dell’ufficio tecnico comunale, si rende 
necessario l’acquisto di un software con relativa assistenza per le innumerevoli progettazioni messe in campo 
dall’ufficio;  

  
PRESO ATTO che in base alle disposizioni normative le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 
conseguire risparmi di spesa (Spending review);  

  
PRESO ATTO che Consip Spa ha realizzato e gestisce per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
il Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. MePA) sul quale è possibile 
effettuare una procedura di affidamento tramite Trattativa diretta ovvero ORDINE DIRETTO con un unico 
fornitore fino alla soglia comunitaria; 

  
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 7, comma 2, della Legge 94/2012 (di conversione del D.L. 52/2012) il quale 
dispone (secondo periodo) che “le (…) amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165 (e quindi anche gli Enti Locali) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 
RICHIAMATO altresì il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella Legge n. 135 del 7.8.2012;  

  
VISTO in particolare: 

- l’art. 1, comma 1, della succitata Legge 135/2012 (di conversione del D.L. 95/2012) stabilente che 
“Successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art. 
26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP spa sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa…….”; 

- l'art. 1, comma 3, della succitata Legge 135/2012 stabilente che: “3. Le amministrazioni pubbliche obbligate 
sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora 
la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti 
a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

  
VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente l’acquisizione con affidamento 
diretto di beni servizi e lavori di importo inferiore ad € 40.000; 

  
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 
  
DATO ATTO CHE: 

-       a seguito di approfondita ricerca sulla piattaforma CONSIP – Ambito MePa, eseguita tra le aziende 
specializzate nella fornitura di software per la progettazione di ingegneria civile che ne garantiscono la 
consegna in ambito regionale, la ditta “AEDES – SOFTWARE PER INGEGNERIA CIVILE DI ING. PUGI 
FRANCESCO S.N.C.” con sede legale in via Ferrante Aporti n. 32 a San Miniato (PI) è risultata quella che, 
a parità di prodotto, garantisce il prezzo unitario più conveniente per questo Ente; 



-       dalla proposta di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 5050658, inserito su detta piattaforma in data 
19.07.2019, è stato accertato che l’importo necessario all’acquisto del predetto software di ingegneria civile 
da porre in dotazione all’ufficio tecnico comunale risulta pari ad un ammontare complessivo di € 4.190,00, 
oltre IVA, inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

  

  
RITENUTO pertanto di approvare il seguente di ordine diretto acquisto n° 5050658 del 19.07.2019, per 
l’acquisto e l’assistenza tecnica del software PCM destinati ai dipendenti dell’ufficio tecnico in forza dell’ente, 
che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto ancorché non materialmente allegato; 
RICONOSCIUTO congruo e conveniente per l’Ente acquisire detto software presso la ditta la ditta “AEDES – 
SOFTWARE PER INGEGNERIA CIVILE DI ING. PUGI FRANCESCO S.N.C.” con sede legale in via Ferrante 
Aporti n. 32 a San Miniato (PI), ai prezzi rilevati dalla piattaforma CONSIP – MePa, tra le aziende specializzate 
nella fornitura dei servizi per l’information & comunication Technology e che effettuano consegne nella 
Regione Campania; 
RITENUTO, pertanto, di poter commissionare, tramite ODA MePa, alla predetta ditta la ditta “AEDES – 
SOFTWARE PER INGEGNERIA CIVILE DI ING. PUGI FRANCESCO S.N.C.” con sede legale in via Ferrante 
Aporti n. 32 a San Miniato (PI) nei quantitativi e costi unitari risultanti da detta bozza di ordine e pari 
all’ammontare complessivo di € 4.190,00 oltre IVA; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di cui ricorrono i presupposti, essendo 
stata svolta una preliminare indagine di mercato sulla piattaforma CONSIP - MePa, dalla quale si evidenzia la 
convenienza per questo Ente dei prezzi unitari praticati dalla suddetta ditta; 
RITENUTO, quindi, di poter disporre l’impegno della spesa complessiva occorrente, pari ad € 5.111,80 IVA 
inclusa, a carico pro quota sul capitolo 171, missione 1, programma 08,  titolo 1, macroaggregato 103; 
RILEVATO, quindi, che risulta applicabile nel caso di specie l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, tenendo conto del valore della commessa; 
VISTI: 

-          il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
-          il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con particolare riguardo all’art. 36; 
-          i vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Contratti; 

  
RICONOSCIUTA la propria competenza in materia; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la premessa del presente atto, che qui si intende integralmente riportata. 

DI APPROVARE L’ODA n° 5050658 del 19.07.2019, per l’acquisto e la fornitura con relativa assistenza 
tecnica del software per ingegneria civile PCM, che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto ancorché non materialmente allegato, nei confronti della ditta “AEDES – SOFTWARE PER 
INGEGNERIA CIVILE DI ING. PUGI FRANCESCO S.N.C.” di San Miniato (PI); 

DI PROCEDERE con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MEPA, ditta “AEDES – SOFTWARE PER 
INGEGNERIA CIVILE DI ING. PUGI FRANCESCO S.N.C.” con sede legale in via Ferrante Aporti n. 32 a 
San Miniato (PI), alla fornitura con relativa assistenza tecnica del software per ingegneria civile PCM adibito 
alle attività di progettazione dell’ufficio tecnico, nei quantitativi e costi unitari risultanti dalla bozza di ODA 
descritta in premessa e pari all’ammontare complessivo di € 4.190,00 oltre IVA; 

DI DEMANDARE al funzionario Responsabile del Servizio RASA, geom. Vincenzo Morello, il 
perfezionamento del predetto ODA MePa sulla piattaforma informatica www.acquistiinretepa.it.  

DI IMPEGNARE quota fondo progettazione per innovazione e miglioramento dei servizi (art.93 
D.Lgs.163/2006) [cap.en.470]  capitolo 171 missione 1 programma 08  titolo 1 macroaggregato 103 l’importo 
occorrente per l’esecuzione della fornitura di cui innanzi, complessivamente pari ad € 5.111,80 IVA inclusa.; 

DI DARE ATTO, riguardo alla tracciabilità dei flussi finanziari, che alla presente fattispecie contrattuale è stato 
richiesto ed attribuito il CIG ZCC2943839, attraverso la procedura SMART CIG dell’AVCP. 

http://www.acquistiinretepa.it


DI TRASMETTERE un esemplare della presente determinazione, sia alla ditta “AEDES – SOFTWARE PER 
INGEGNERIA CIVILE DI ING. PUGI FRANCESCO S.N.C.”, a conferma dell’ordine MePa ed a valere quale 
commissione e contratto, nonché alla competente Area Finanze per l’effettuazione, secondo i principi e le 
procedure di contabilità pubblica, dei controlli e dei riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto 
di impegno della spesa, ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Attilio DE NIGRIS 

 

  



UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 
S 171 - 0 5.111,80 2019 - 811 

 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  

TOTALE 5.111,80   

NOTE:  

Sala Consilina, 22-07-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 
  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 



  

  
OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE MEPA DEL SOFTWARE PER INGEGNERIA 
CIVILE PCM IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE. DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG ZCC2943839  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 22-07-2019 al 06-08-2019 
  
Lì, 22-07-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 22-07-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


